part. 2. licet laicus non sit capax canonice, c. cum in e. cl. de instit. Felin. in d. c. cum M. num. 13. 14. 15. & 16. ius autem monachus cadit in laicum: Innoc. in c. 2. de instit. & ibi Pan. nu. 6. & seqq. Vitall. in Clem. vt hi qui nu. 13. de at qual. & c. omnis Canonicus debet habere prabendam, sed non conuertitur, quia potest quis esse prabendarius, & non Canonicus, c. super specula de magistr. & c. Sola enim perceptio Salarij non facit decurionem, l. sola salarij ff. de decurion. alias incipit l. Herennius, Præbendarum alia sunt distincta à canonicatibus, c. fin. de consuetud. in 6. alia sunt annexa canonicatibus, c. si clericus hoc tit. in 6. cap. quia sape in fin. & ibi post gl. Can. eod. tit. & lib. Primo casu si Canonicus præbendatus impetrat gratiam de aliquo beneficio facta mentione de præbenda, & non de Canonicatu, gratia valida est, nec censetur subreptitia, sed subreptitia est, si fecerit mentionem de Canonicatu, & non de præbenda, habet plus commodi, & temporalitatis, quam Canonicatus, Felin. in c. cum adeo num. 1. de rescript. Rot. dec. 33. de rescript. in nou. & dec. 72. eod. in antiq. Rot. Bifign. decis. 2. hoc titul. Secundo casu quando quis consequitur præbendam, eo ipso, quod habet Canonicatum, non est opus facere mentionem de præbenda, quia sunt annexa Canonicatibus, & sunt de iure, & pertinentiis ipsorum, Felin. in d. cap. cum adeo sub nu. 1. & in d. c. cum M. nu. 16. Rot. d. dec. 33. de rescript. in nou. In eadem ecclesia quis duas præbendas non potest obtinere, c. litteras vestras de concess. præb. Clem. si iuxta de præb. & per assuectionem secundæ vacat prima, c. fin. de consuet. in 6. In quibusdam Ecclesiis non est certus portionum numerus, vel præbendarum distinctio, sed procedunt in redditibus communibus, quæ solent diuidi inter canonicos, & beneficiatos, cap. statimus & ibi gl. & DD. de maior. & obed. cap. ex parte, & ibi

bi gl. in verb. distincta de concess. præb. cap. dilectus 1. & ibi Panor. num. 8. hoc tit. siue in domibus suis, siue in congregatione viuentes: c. Sacerdos 1. quast. 2. & harum quædam sunt numeratæ, quia habent certum Canonicorum numerum, c. fin. §. presenti, de concess. præb. in 6. firmatum auctoritate superioris, iuramento, seu consuetudine, Ioan. And. & Host. in c. ex parte de concess. præb. Rot. decis. 9. de probat. in antiq. alia non sunt numeratæ, cap. dilecto, vers. præterea, hoc tit. & ibi Pan. num. 9. & Can. pulchre & late Rot. decis. 6. in princ. per duas col. de consuet. in nou. Præbendæ veniunt appellatione beneficiorum, c. fin. §. fin. & ibi Eranc. n. 2. de concess. præb. in 6. tam collegiatæ, quam cathedralis ecclesiæ, Felin. in c. postulasti num. 4. & in fin. 3. fall. de rescript. Rot. decis. 8. de concess. præb. in nou. dicens in fine capit. quamuis hoc titul. in 6. seruandum esse in suis terminis, Limita quia gratia facta alicui de beneficio in aliqua ecclesiarum ciuitatis, vel diocesis ad cathedralem ecclesiam propter ipsius honorem se non extendit gratia vero facta alicui in aliqua ecclesiarum prouinciarum, & metropolitana & cæteras cathedrales ecclesias includit, quia vberior hoc casu quàm alio est gratia, c. quamuis §. pen. & fin. hoc tit. in 6. nam diocesis & ciuitas sunt correlatiua, sed prouincia non est correlatiua ciuitatum, sed illarum collectiua, siue conclusiua, ita quod propriam ciuitatem etiam includat, Anchar. in d. c. quamuis in 6. not. Item in materia stricta appellatione beneficii non venit præbenda, c. 1. de fil. præb. in 6. & ibi monach. & Can. Rot. dec. 2. eod. in nou. Felin. in c. postulasti sub nu. 4. vers. secunda conclusio, de rescript. vbi ponit quinque fall. Episcopus & Capitulum ¶ 42 numerum Canonicorum, vel præbendarum minuere, aut dignitatem suppressere non possunt sine causa, c. ex parte de constitut. cum causa possunt: & ex decretis Concilij Triden-

Tridentini, in ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis, ubi frequentes, adeoque tenues sunt præbendæ simul cum distributionibus quotidianis, ut sustinendo decenti Canonico-  
 rum gradui non sufficiant, aliquas præbendas possunt suppressere, ita tamen ut tot supersint, quæ diuino cultui celebrando, ac dignitati ecclesiasticæ valeant respondere cum patronorum consensu, si de iure patronatus laicorum sint, quarum proventus reliquarum præbendarum distributionibus quotidianis applicentur, non obstantibus quibuscumque etiam privilegiis, reservatione etiam speciali & affectione, neque dictæ suppressiones tolli, aut impediti possunt ex quibuscumque prouisionibus, etiam vigore resignationis, aut quibusuis derogationibus, aut suspensionibus, *cap. in ecclesiis sess. 24.* Item possunt numerum præbendarum minuere ob diminutionem reddituum, *c. quoniam ut ait, de vit. & honest. cler. gloss. in d. c. ex parte in verb. diminuti Felin. in c. cum accessissent n. 17. Bald. num. 20. & Can. communiter de constit. Greg. xv. dec. 483. & ibi annot. etiam si à Papa fuisset præfixus numerus, vel dignitas creata, sicut è conuerso non obstante confirmatione Apostolica possunt numerum augere, quoddam ius spirituale de nouo creando, *c. dilecto §. præterea, vers. quemquam interdum hi de præb. sap. ex parte de concess. præb. sine præiudicio præbendarum diuinarum, c. cum M. de constit. & ibi post glo. in verb. nihil perciperent Can. Garz. de benef. part. 12. c. 1. per totum, auctis facultatibus, d. cap. cum M. & Panor. in c. cum accessissent num. 4. & ibi Fel. nu. 7. de constit. Pan. in d. cap. dilecto sub num. 10. hoc tit. etiam Canonatibus, & dignitatibus plenius, d. c. cum M. quia dominium fructuum spectat ad eos, & ideo ut domini possunt de ipsis disponere, l. in re mandata C. mandati Felin. in c. cum omnes sub num. 9. de constit. post gl.**

*in verb. industriam Greg. xv. dec. 29. c. fin. de verb. signif. quod collatio non tollit, Corn. conf. 225. num. 2. lib. 1. c. cum olim & ibi gl. in verb. præiudicium & Can. de consuet. c. 1. & ibi post gl. Can. de instit. nisi per superiorem in confirmatione apposita fuerit clausula decreti decernentis irritum & c. aut numerus sit iuramento firmatus: c. 1. §. ex parte, & ibi gloss. in verb. & irritum de concess. præb. in 6. Zab. in Clem. 1. num. 5. & 6. de concess. præb. Pan. in d. c. dilecto nu. 14. hoc tit. per illum text. nam licet in Cathedrali, seu collegiata ecclesia fuissent solum decem canonici per magnum tempus, non propterea probatur certus canonicorum numerus, nisi alias probaretur auctoritate superioris, vel iuramento, seu statuto firmatus: Ioan. Andr. in c. ex parte numer. 6. de concess. præb. & ibi Can. Rot. decis. 9. de probat. in antiq. præterea episcopus, & capitulum possunt dignitatem semel extinctam reintegrare, & restituere cum assignatione dotis, d. c. cum accessissent, & ibi gloss. fin. Felin. num. 14. & 15. & Can. create vero dignitatem omnino nouam non possunt, quia erectio dignitatis nouæ pertinet ad Papam, c. 1. & ibi gloss. 1. dist. 22. inferiorum beneficiorum erectio spectat ad episcopum, *cap. nemo ecclesiam de consecrat. dist. 1. glo. 1. in fin. & Clem. 2. de decim. omnes autem erectiones in dataria Apostolica dantur cum clausula sine alicuius præiudicio c. ecclesia antiquitas & c. seq. 16. q. 1. c. 1. ante fin. de nou. op. nunc. c. cum olim in fin. de elect. c. ad audientiam 1. de eccles. adif. extrauag. ad Apostolatus de concess. præb. inter Ioannis 22. quæ intelligenda est de alio præiudicio, quam in gratia expresso; Bart. in l. fin. §. idem quæsitum est num. 3. & 4. ff. de cond. iud. & ibi DD. quando Decanus, & Capitulum supplicat, additur, & de consensu ordinarii, Mand. de sig. grat. tit. erectiones, vers. quand. Decanus, Vicaria † Capellania, Altare, Oratorium, sunt beneficia ecclesia.**

clericalia, quando dantur clerico in titulum  
 perpetuum, Clem. 2. & ibi gloss. 1. in fin. de decim.  
 Gemin. in cap. 1. num. 14. de consuet. in 6. Cas. de-  
 cis. 13. num. 10. hostit. Sarnen. in reg. de instr. & c.  
 quest. 23. c. ex parte el. 2. & ibi Felin. in princ. Dec.  
 numer. 2. & seqq. & Can. de rescript. etiam vbi  
 singulis annis Capellanus presentari Epif-  
 copo, & ab eo idem vel alius Capellanus ad  
 dictam presentationem recipi debeat, Rot.  
 Fastol. dub. 56. Fel. in c. ex parte el. num. 3. in fin. de  
 rescript. c. presbyteri de Capel. monach. Hospitalis  
 44 † aliud est priuatum, siue prophanum, seu  
 laicale, aliud est publicum, siue religiosum:  
 Laicale censetur, quando institutio, & de-  
 stitutio Rectoris pertinet ad laicos, c. inter  
 dilectos de donat. & ibi Pan. num. 12. Imol. num. 8.  
 Bald. in Auth. hoc ius porrectum nu. xj. c. de sacros.  
 eccl. Felin. in c. de quarta nu. 5. de prescript. Rom.  
 cons. 477. nu. 8. & seqq. Rot. diuers. decis. 725. nu.  
 1. par. 1. Collegium in eo tenentium hospita-  
 litatem est licitum, Panor. in c. dilectos nu. 10.  
 Religiosam est quando edificatum, vel de-  
 puratum est ad hospitalitatem auctoritate  
 episcopi, aut Rectoris institutio, & destitu-  
 tio pertinet ad episcopum, c. de xenodochijs c.  
 ad hoc de relig. domib. aut impetratur a summo  
 Pontifice, vel in eo missa publica celebra-  
 tur: Clem. per litteras, & ibi gloss. in verb. ecclesias,  
 & Can. hoc tit. Felin. in d. c. de quarta num. 12. de  
 prescript. Rot. diuers. decis. 725. nu. 2. 3. & 4. par. 1.  
 plures cumulans. indistincte siue laicale, siue  
 religiosum potest committi tam clericis sae-  
 cularibus quam laicis viris prouidis idoneis,  
 & boni testimonij in regimen, Clem. qui con-  
 tingit §. 1. & ibi gl. in verb. secularib. de relig. dom.  
 & ibi Zab. nu. 5. & seqq. Imol. sub nu. 12. Pan. in  
 d. c. de xenodochijs num. 4. Rot. diuers. decis. 725.  
 nu. 6. & seqq. plures cumulans, quia dicta Clem.  
 quia contingit, intelligitur in hospitalibus in  
 genere, Zab. in d. Clem. quia contingit in 2. not.  
 Rot. diuers. dec. 302. in princ. par. 2. non tamen

ultra triennium vni & eidem personæ, nisi  
 aliter in fundatione cautum reperiat, non  
 obstante quacumque vnione, exemptione,  
 & consuetudine in contrarium etiam im-  
 memorabili, seu priuilegijs, & indulgijs qui-  
 buscumque: c. admonet §. fin. sess. 25. omisso  
 iuramenti, luentarij, annue redditionis ra-  
 tionis, cæterarumque solemnitarum dicta  
 Clem. non immutans naturam hospitalis,  
 sed operatur, vt ad illas obseruandum ad-  
 ministratores possint cogi per ordinariū, vel  
 possint repelli à iudicio, Zab. in d. Clem. quia  
 contingit §. illi numer. 2. vers. 6. quero & ibi Can.  
 Rot. diuers. decis. 302. num. 3. par. 2. Greg. 15. de-  
 cis. 31. num. 4. & seqq. & annullari gesta in præ-  
 iudicium hospitalis ac processus cum admi-  
 nistratore aut constituto ab eo, auctore ha-  
 bitus in præiudicium hospitalis, l. legitimos &  
 ibi Bart. in princ. & in fin. ff. de legit. tutor. l. tutor.  
 qui repertorium & ibi Bart. & DD. ff. de admin.  
 & peric. tut. Caput aq. decis. 324. Greg. xv. decis.  
 530 & decis. 574. Myns. obs. 7. cent. 2. vbi limitat  
 vno modo, & ideo licet sint descripta inter be-  
 neficia ecclesiastica diocæsis, aut in libro  
 collectorum decimarum papalium, Rot. d.  
 decis. 725. nu. 10. & 11. Clem. quia contingit §. vt  
 autem, & ibidem Anch. & DD. de relig. dom. ap-  
 pellatione beneficiorum non veniunt, & in  
 titulum conferri non possunt, etiam si de  
 consuetudine hoc fuerit obseruatum, quæ  
 est reprobata, nisi in illorum fundationibus  
 secus institutum fuerit, seu per electionem  
 per superiorem confirmandam sit de recto-  
 re prouidendum, quibus duobus casibus  
 non includuntur sub litteris generalibus à  
 sede Apostolica, vel legatis ipsius etiam mo-  
 tu proprio super prouisione quorumcum-  
 que clericorum directis, aut super reserua-  
 tione fructuum beneficiorum, nisi speciali-  
 ter exprimentur, Clem. per litteras, & ibi gloss.  
 super verb. super prouisione & glo. seq. & gl. in verb.

provideri hoc tit. & ibi *Can. communiter*. sed possunt dari in titulum, & veniunt appellatione beneficiorum, ac alias collatio, provisiō, ordinatio omni caret roboris firmitate, *d. Clem. quia contingit §. 1. & ibi Ancl. numer. 10. Pan. num. 15. & Can. communiter*. Ratio diversitatis est, quia redditus hospitalium, quando dantur in regimen, siue administrationem principaliter deputantur ad vsum pauperum, secundario ad cultum diuinum, & illi, quibus hospitalia commissa sunt, tenentur ordinarijs, & alijs, quibus subsunt hospitalia, vel deputandis ab eis singulis annis de administratione sua reddere rationem, *d. Clem. quia contingit. Ancl. in Clem. per litteras numer. 7. hoc tit. c. administratores sess. 22. c. fin. sess. 7.* Et ad fructuum restitutionem, quos contra ipsorum hospitalium institutionem perceperint, quæ nulla eis remissione, aut compositione indulgetur: *d. c. admonet §. fin. sess. 23.* Sed quando dantur hospitalia in titulum, redditus deputantur accessorie ad vsum pauperum, principaliter autem ad cultum diuinum, & ad officium, quod est annexum beneficio, & Rectores faciunt fructus suos, nec tenentur ad annuam rationem: *Zab. in d. Clem. per litteras numer. 12. vers. de i. mo. quinto quæst. Vital. in d. Clem. quia contingit numer. 20. & seqq. Rot. diuers. decis. 714. num. 1. & seqq. par. 1. in dub. o quando non constat, an sit hospitale, vel beneficium, magis præsumitur hospitale; & dicens hospitale esse beneficium, tenetur illud probare; *Mobed. de i. §. 18. de caus. poss. & propr. Rot. diuers. decis. 106. numer. 6. par. 2. gl. in Clem. per litteras in verb. Ecclesia, & ibi DD. communiter*. Quando autem est certa existentia hospitalis, sed dubitatur de eius qualitate, an sit laicale, an religiosum, siue ecclesiasticum, tunc inspicitur debet status possessionis subsecutæ, *arg. c. sum. in sens. & in gl. in verb. probatum, &**

*Can. de instit. Zab. in d. Clem. per litteras in 2. opp. Cald. cons. 4. circa medium de relig. dom. Roman. Cons. 477. Rot. diuers. decis. 106. num. 1. & seqq. par. 2. forma concessionis, Gemin. in c. fin. nu. 20. de elect. in 6. Rot. diuers. decis. 714. num. 1. & seqq. par. 1. & decis. 154. num. 1. & seqq. par. 2. Verba & clausulæ provisionis. Zab. in d. Clem. per litteras sub num. 2. vers. quæ de ratione huius decisionis hactenus. Rot. diuers. decis. 114. & 122. num. 4. & seqq. & 302. num. 2. par. 2. Publica hospitalia comparantur Ecclesijs in nouemdecim casibus enumeratis per Felin. inc. de quarta numer. 3. & seqq. de prescript. Hospitalia priuata non gaudent privilegio Ecclesiarum. Felin. in d. c. de quarta numer. 9. & seq. Hospitalia religiosa etiam habentia Ecclesias, vel capellas, decimas, aut alia iura spiritualia, (quæ hospitali priuato non possunt accedere) Felin. in d. c. de quarta numer. 9. & seq. ita quod veniant iure accessorii, & ipsa hospitalia sunt principalia, non possunt conferri in administrationem, quia ecclesiæ & capellæ sequuntur naturam hospitalium, *Ancl. in d. Clem. per litteras numer. 4. per l. c. si non sunt §. fin. in fin. ff. de aur. & arg. in d. in mod. ff. de iur. et ab. emp. & vend. Si vero Ecclesiæ, & capellæ sint principales habentes annuum hospitale, tunc in totum conferri possunt, sicut & alia Ecclesiæ, & hospitalia veniunt iure accessorii, *c. super eo hinc tit. in 6. c. super gratia de off. deleg. c. accessorium de reg. iur. in 6. & ibi not. glo. in d. Clem. per litteras in verb. Ecclesia, & ibi Can. communiter*. In dubio quando extat hospitale, & Ecclesia, & nescitur quid sit principale, & quid accessorium, si apparet possessio, vel denominatio, per quam possumus alterum præeligere, illud sequemur, *l. si ut habiliter, l. si quando ff. de aur. & arg. mund. & c. cap. cum de beneficio, hoc tit. in 6. c. per tuas de prob. Pan. in d. Clem. per litteras numer. 5. Ancl.***

43 *Rot. divers. decis. 106. numer. 2. & seqq. & decis. 114. numer. 4. & plurib. seqq. par. 2. si de illis non appareat, hospitale in titulum non potest conferri, constat enim de hospitali, nec constat illud esse accessorium ecclesie; nam et si hospitale & ecclesia essent annexa, ita quod neutrum esset principale in titulum conferri non potest, c. 1. & ibi glo. 2. & Can. nos sed. vac. aliq. in nou. c. c. si capitul. & ibi gloss. in verb. factam in fin. de concess. preb. in 6. 2. b. 10. d. Clem. per literas in 17. quast. Rot. divers. decis. 114. numer. 7. & seqq. par. 2. quia quando concurrunt duo, quorum vnum habet prohibendo, aliud permitendo, vel vnum negative, aliud affirmative, plus operatur negatio, gla. in d. c. cum dilectus, in verbo de suspensis vers. alij dicunt, & melius de consuet. & Can. & impetranti hospitale, tanquam beneficium in titulum, siue sit actor, siue sit reus, incumbit onus probandi hospitale esse annexum ecclesie iure accessionis, vel ex annexione, vel ex subsecuta possessione, quia ius commune militat contra ipsum. *Ut al. in d. Clem. per literas numer. 23. & 24. & ibi Avohar. numer. 10. in fin. & Can. Rot. d. decis. 114. numer. 9. & seqq.*  
 45 *part. 2. Idem iuris est in operaria fabrica, & cleemolinarijs ecclesiarum, d. Clem. per literas, & ibi Visal. numer. 30. & 31. Zab numer. 11. & 12. & Can. communiter Mohed. dec. 1. de off. vic. c. admonet §. illis sess. 25.*  
 46 Quarta beneficiorum divisio est. Alia est  
 47 sunt perpetua alia manualia quaedam de mensa, quaedam pleno iure subiecta alteri, licet Episcopus aliqua temporalia ibi recipiat, c. cum venerabilis de Cens. glo. in c. quoniam in verbo utroque iure in fin. de priuileg. aliqua temporalia: secularia perpetua sunt, & perpetuo & non ad tempus collata censentur, c. precepta 55. dist. c. veniens, & ibi post glo. pen. & fin. *Can. de fil. presbyt. ord. & c. c. pen. & ibi glo. fin. &**

*Can. de cler. agros. Cassel. decis. 4. numer. 2. hanc Episcopus beneficium simpliciter secularitate perpetuum ex iusta causa de consensu patroni laici potest facere manuale, & amovibile ad nutum patroni, arg. c. laici & c. mutuum 16. quast. 7. Navarr. Conf. 9. de off. ord. sed extinguitur beneficium, quod debet esse perpetuum, & ordinarius delinquit habere ius instituendi, quod non queritur patrono, qui etiam perdit ius presentandi ad beneficium, quia non est tale, sed libertatem quærit ponendi, & tollendi, quem & quoties voluerit, & est servitium manuale temporarium, Navarr. d. Conf. 9. de off. ord. Regularia naturaliter manualia sunt, cum ad monasterium §. tales de stat. monach. Mand. reg. 3. referu. quast. 10. numer. 5. & quast. 11. numer. 2. & 3. Gonzal. super reg. Cancell. de mens. & alter. glo. 5. §. 6. numer. 5. & plur. seqq. ac etiam perceptoria, & commendæ militiarum, §. Ioannis Hierosolymitani Melitensis, ac B. Mariæ Theutonicorum, Greg. 15. decis. 109. na. 2. & 3. Gonzal. super reg. de mens. & alter. gl. 8. nu. 7. *Pur. dec. 382. lib. 1. c. cum deputati & ibi Panor. in 4. not. & latius numer. 7. & Can. communiter de iud. exceptis electiuis vel curatis, quæ sunt perpetua, & collatiua, licet sint alteri subiecta, cap. 2. §. priores, & ibi gl. in verbo non mutantur de stat. monach. & ibi Pan. sub nu. 5. glo. in c. cum singula, in verb. ineligibilis hoc tit. in 6. Bellam. decis. 203. Cassad. decis. 4. numer. 3. & decis. 12. numer. 9. hoc tit. Imol. in Clem. 1. sub nu. 4. de suppl. neglig. Pralat. Vnde in parochiali Ecclesia ex regularitate non recte inferitur ad manualitatem, cap. constitutus, & ibi Panorm. in 2. not. de elect. Felm. in cap. per tu. sub nu. 4. vers. si tamen esset prioratus perpetuus de maior. & obed. Rot. Farin. decis. 546. part. 1. ut latius suo loco dicitur. Possunt permutari, Pan. in c. cum olim. nu. 2. in fin. de rer. permut. Vacant per obitum, resignationem, & amotionem, sicut secularia beneficia, gl. in Clem. vnica,**